Pro solutione notandum, quod contingere potest hoc tribus modis, scilicet, quod ipsi iussu parentum conuenerunt adinuicem, ignorantes quidem de matrimonio prius ne actum esset. Secundo modo, quod antequam in vnum conuenerunt, intellexerunt, quomodo parentes matrimonium promiserunt, et scierunt issu parentum conuenerunt. Et tertio modo, quando iam coniuncti sunt: parentes talem ordinasse coniunctionem cognouerunt de quo sit primera conclusio.

Primera conclusio.¹ Parentibus loquentibus de matrimonio, et filijs non intelligentibus: licet conueniant in vnum, ipsis non exprimentibus inter se consensum, nullum est matrimonium: sed potius stuprum, et fornicatio. Probatur ex capitulo vnico de sponsatione impuberum lib. 6. Vbi dicitur quod si filij ignorantes, cum sciuerint, ratificauerint, tenet matrimonium. Ipsi tamen ignorantibus, nequamquam valet. Et probatur.² Si tale matrimonium teneret, esset ob consensum expressum, vel tacitum ipsorum filiorum, sed non est expressus, nec tacitus, ergo nullum est matrimonium.³ Quia consensus, est applicatio voluntatis ad aliquod medium ostensum per intellectum, sed illud quod omnino est ignoratum, non est cognitum, et sic nec respectu illius potest esse consensus, sed sic est quod filij omnino ignorauerunt, contractum matrimonij praecessisse, ergo quandiu ignorauerunt, nullo modo potuerunt habere consensum nec expressum, explicando: nec tacitum, consentiendo, sic nullo modo fuit matrimonium.

Nullus obligatur⁴ alicui contractui, ignorans contractum, sed tales ignorauerunt contractum: ergo nullo modo tenentur ex tali coniunctione.

Item. Quia si esset matrimonium, sequeretur quod etiamsi conuenirent duo sine aliquo consensu esset matrimonium: quod tamen est falsum. Si enim non adsit consensus expressus (vt superius determinatum est) non valet contractus. At cum ipsi ignorant factum, perinde est, acsi mutuo conuenirent sine expressione consensus.

Secunda conclusio.⁵ Si filij puberes prius intellexerunt de matrimonio agi a parentibus:

¹ (al margen) 1. conclusio.

² (al margen) Ratio conclusionis.

³ (al margen) S. Thomas 1. 2. q. 15.

⁴ (al margen) 2. Argumentum; Extra de sponsalibus c. Si inter; Et de sponsalibus duorum c. finali; Et 27. q. 2. c. Sufficiat.

⁵ (al margen) 2. conclusio.

ARTÍCULO 6

Si (ignorándolo los hijos) es suficiente el consentimiento de los padres para el matrimonio.

En efecto, a veces ocurre que los padres del varón y de la mujer hablan entre sí del matrimonio, y prometen por los hijos e, ignorándolo los dos o uno de ellos, se unen carnalmente. Si acaso aquello debe ser considerado como un verdadero matrimonio.